

OJCZYŻNA.

„Ojczyzna“ wychodzi trzy razy w tygodniu, to jest: w poniedziałek, środę i piątek.

Prenumeratę przyjmują Agencje

„Ojczyzny“:

w Brukseli: Charles Muquardt, 2 place Royale;
w Dreźnie: L. Wolff 3, Seestrasse;
w Lipsku: A. Wienbrak 8, Neumarkt;
w Londynie: księgarnia S. Tchórzewskiego, 1 Macclesfield street, Gerard street, Soho;
w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des fossés S. Jacques;
— Księgarnia Królikowski, 20 rue de Seine-St. Germain;
— Franciszek Thomann, rue de la Michaudiere Hotel, Molere
— Amborski, 14 rue de la Harpe:
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe w Szwajcarii i innych krajach.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

Cena prenumeraty:
Za miesiąc 4 t. j. od d. 1 września do Nowego Roku:
Szwajcarii . . . frank 7
Włochy . . . „ 9 c. 50
Francja, Belgja . . . „ 11
Niemcy, Turcja . . . „ 13
Anglja, Danja . . . „ 20
Ameryka . . . „ 23

Listy z pieniędzmi, z rękopismami, i listy do Redakcji (franko) przesyłane być winny pod adresem:
Redakcja „Ojczyzny“ w Szwajcarii, w Bendlikon (pod Zurichem).

Ogłoszenia

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 25 cent., za następne po 15 cent.

1864.

Bendlikon (pod Zürichem), Sroda, 28 Września.

N. 89.

Od Redakcji.

„Ojczyzna“ po przerwie jednomiesięcznej spowodowanej potrzebą przeniesienia się z Lipska i urzędnika w nowym miejscu pobytu, wychodzi od 1 Września r. b. w formacie dotychczasowym, ale tylko trzy razy w tygodniu, a mianowicie: w poniedziałek, środę i piątek.

Stosownie do tej zmiany i do opłat pocztowych, które w obecnym siedlisku „Ojczyzny“ inaczey względem niektórych ościennych krajów wypadają niż poprzednio w Lipsku, ceny prenumeracyjne zostały zmienione jak następuje:

Za miesiąc 4ry do końca r. b.,

w Szwajcarii	Frank 7
w Włoszech	„ 9 c. 50
w Francji i Belgii	„ 11
w Niemczech, Prusach, Austrii i Turcji	„ 13
w Anglii i Danji	„ 20
w Ameryce	„ 23

Ceny od Nowego Roku zostaną znowu odpowiednio obliczone.

Prenumeratorem którzy na pocztówce w Saxonji przedpłatę za kwartał od 1 Lipca do 30 Września złożyli, winni się zgłosić do właściwych pocztamtów, gdyż Redakcja przedpłatę ich za dwa miesiące od 1 Sierpnia licząc, pocztówce zwróciła. Ci zaś z naszych Prenumeratorów, którzy przedpłatę albo wprost do Redakcji albo na ręce jej Agentów złożyli, odbierać będą egzemplarze „Ojczyzny“ frankowane przez czas odpowiedniej ilości przedpłaconej summy.

Nowi Prenumeratorowie zechcą się zgłaszać albo do pocztamtów szwajcarskich lub do Agentów Redakcji za granicą, lub do jej biura w Bendlikon pod Zürich.

Agencje „Ojczyzny“ są:

w Paryżu: pp. J. N. Janowski, 18 rue des fossés St. Jacques;

— Królikowski, księgarz, rue de Seine, St. Germain, 20;

w Paryżu: Franciszek Thomann, rue de la Michaudiere, Hotel Molere, 13;

— J. Amborski, rue de la Harpe 14.

w Dreźnie: L. Wolff, księgarz, Seestrasse 3;

w Lipsku: A. Wienbrak, Neumarkt 8;

w Londynie: S. Tchórzewski, księgarz, 1 Macclesfield street, Gerard Street, Soho;

w Brukseli: Charles Muquardt, 2 Place royale.

Bendlikon, 28 września.

Nie zniszczy nigdy tego człowiek — co Bóg stworzył, co dzieje, co duch narodowy wyrobili. Apostolowie moskiewscy glosili i głoszą po świecie w raportach Murawiewa i Anenkowa, że Litwa i Ruś to kraj rosyjski, rosyjski i poraz trzeci rosyjski; że ich komisje śledcze, stryżek, kajdany i Sybir, wywłaszczenie Polaków i prześladowanie katolicyzmu, utwierdziły i wzmocniły na zawsze (sic) narodowość moskiewską w rodzimych ziemiach naszych! Sądzą oni, że dokonawszy dzieła wyniszczenia cywilizacji za Bugiem i Niemnem, że zakazawszy używania tam języka polskiego, że przez nawracanie środkami policyjnemi na prawosławie, że rozniciwszy wreszcie w sobie do najwyższego stopnia nienawiść do Polski, i to uczucie nazwawszy patrijotyzmem, odnieśli zupełny tryumf nad tem co dzieje i naród przez wieki postawiły, że już tam nikt nie pomyśli ani zateskni do wolności i niepodległości. Katkow i cała zgraja pracowników „Moskowskich Wiedomosti“, rządzących pod płaszczem cara despotycznego, Rosją i prestolem, upojeni mniemanym tryumfem, dali pieczęć swęj powagi tym glosom; skłamawszy jednak historii i prawdzie, nie wierzą w spokój dzisiejszy, straszą się ciszy więcej niż powstania, wiedzą bowiem, że gdzie dwie siły fizyczne wystąpią do walki, mocniejszy słabszego powali, lecz co innego jest z duchem, inna rzecz z tradycją narodu.

W dziennikarstwie moskiewskim często spo-

tykany się z wyrażeniem: „że wróg nie pobity jeszcze“, lękają się propagandy, intryg, uznają wyższość oświaty i łatwość wpływu żywiołu polskiego. Katkow nie ufa adresowej pokorze, i pchany loiką burzenia, myśli nad wyszukianiem jeszcze radykalniejszych środków. Wyznaje głośno, że Rosja dąży do zaboru, że zabór tylko despotyzm utrzymać jest w stanie; przekonany jest jednak, że despotyzm sam nie wystarcza do zakończenia walki z Polską, i że trzeba go wzmocnić pomocą ludu i z nim władzę podzielić się, wywołując opinią publiczną, budząc oraz sztucznymi sposobami, tak niewłaściwie w obecnym stanowisku Moskwy nazwane uczucie patrijotyczne. Dotąd życzenia spełnione. Polsce wytrącono z rąk oręż, szubienica i katorga wyyczyliły gniazdo buntowników, żaloba zniesiona, narodowej mowy głośnej nie słychać w miejscach publicznych na Litwie ani Rusi. Ale cóż dalej?... p. Katkow wie, że prócz niepogiętej Polski — nowy nieprzyjaciel wystąpić może. To opinia publiczna, którą on w imię nienawiści i zbrodni wywoływał; to lud moskiewski, któremu udzielono głosu, niebezpiecznej zabawki, która jak teraz tron podparła, tak otrzeźwiwszy się ze zwierzęcego szalu zemsty i dławienia, zwrócić się może przeciwko carowi, generałom-katom i jego roli podżegacza.

Co będzie dalej? jeżeli lud zamilknie nie zechce, jeżeli człowiecze uczucie sprawiedliwości weźmie górę, jeżeli zabraknie takich rozumów jak Katkow, co się kupić pozwolą, jeżeli przyjaciele wolności i rewolucji wezmą się do dzieła cywilizacji w Rosji, a lepiej pracować będą jak w 1862 i 1863 roku?

Rząd moskiewski przeczuwa, że taka chwila nadejść musi; rząd ten, używszy starego wyrażenia, czuje już wroga w powietrzu, z miljonowej liczby poddanych swoich, wybiera więc tych, którzy zdają się mu być niebezpieczni i bez innych dowodów, bez przekonania o winie na

Listy z Zürichu.

I.

Gazeciarsztwo, to wszechstronna i posłuszna służebnica publiczności czytającej, dogadza jej czem może, przewiduje, co przyjemne, powagę z żartem i wesele ze smutkiem łączy. W jednym numerze gazety czegoż nie zobaczymy? Poczawszy od przypomnienia pobożnym, jakiego świętego uczcić jutro powinni, zawiadomienia co stało się w świecie politycznym, przeczucia, co wypadnie w przyszłości z kombinacji dzisiejszych wypadków, aż do nekrologu i narodzin, kursu papierów i licytacji publicznej, opisanie wczorajszego widowiska, wdzięków i zręczności nowej baletniczki, czasem aż do westchnienia poety! Wszystko to pomieszczone razem, odbite w kilku kolumnach, idzie na codzienną strawę duchową, każdy wybiera co chce, co jego życzeniu i usposobieniu przypada. Po ciężkich wywodach politycznych, którym częste ziewanie powagi dodaje, okłaski zbiera feljtonista, ten motyl dwudziestoczerogodzinny, ów Sylf, jakbyśmy go nazwali za p. Niewiarowskim, gdyby porównanie to nie było równie starem jak niedorzecznem.

Nasz dziennik, jak i stanowisko, w wyjątkowem, odmienne od całego świata położeniu; nasz dziennik, aż do uprzykrzenia (dla Pawliszczewa i innych), opiewa wszystkie okrucieństwa Moskali; nasz dziennik, oddalony od tych, którym służy, tylko jęk niedoli, skrzyk szubienic chwytą, tylko „nie traćcie odwagi, serca i rozumu“ woła, skrętnie nowych podstępów poszukuje, a ze świata, bierze to tylko: co dzisiaj osłodzi, co do zbudowania jutra dopomóżdź może.

A jednak mimo cel daleki zabawy, a jednak mimo przedziału, czujemy, że i my powinniśmy mieć swego feljtonistę, i z doświadczenia wiemy, że nam przedmiotu do kilkunastodniowej kroniki nie zabraknie. Tylko nie o akrobatach w nim będzie mowa. Feljton

nasz mógłbym „czarną księgą“ i „pregierzem“ nazwać, gdybym nie przeczuwał, że od czasu do czasu wejdą weń rzeczy poważne. Tymczasem bierzmy co pod ręką: „Dziennik Warszawski“, „Moskowskija Wiedomosti“, „Inwalida“ i t. p. postępowe organy rządu moskiewskiego. W pismach tych tak wiele śmiechu, śmiechu dla nas nawet, nieczemność, tak często do głupoty dochodzi, doprawdy potrzeba feljtonu — od dziś go mieć będziecie!

Dawniej już mówiliśmy o propagandzie policyjnomoskiewsko-literackiej w Polsce. Mysł podobna, zabawiła każdego. Pojmujemy z tego szanownego grona autorów jednego tylko człowieka Katkowi, ten ma cel jasny przed sobą, słowo jego jest czynem, każdy artykuł: nowy order, urząd, wyrok lub urzędnika wprowadza, ten jednak należy do prawodawców rozbójniczych Moskwy, ale co znaczą całe zbiorowisko Winogradowych, Rotkirchów, Niewiarowskich, Lewestamów, Smirnowdrowych, Staszyców i tysiąca pseudonimów i anonimów. Jakie cele, co za dobrodziejstwo ze strony rządu i redakcji, że ich oplaca? A jednak z obowiązku, musimy często o pracach tych panów mówić, dowcipy ich przeto i rady, kłamstwa i deklamacje, zabieram na własność feljtonu.

Zaczynam od „Dziennika Warszawskiego“. Szlachetne to pismo, kiedyś organ Wielopolskiego, ogłaszający i rozszerzający jego zamiary, odepchnięty, nie sympatyczny, narzuć gwałtem, był ściśle poważnym dziennikiem. Dział podłości, oddano plugawęj pamięci Miniszewskiemu, pozostałe rubryki wypełniały, rozporządzenia rządowe, projekta margrabiego, rozprawy naukowe Plebańskiego, Budzyńskiego i innych. Dla bezstronnych (choć w bezstronność nie wierzę) przeto, mógł rokować nawet pewne cywilizacyjne korzyści; dla ogółu, był często dowodem słabości rządu w Kongresówce (któż nie pamięta sławnej polemiki Suchozaneta z Wielopolskim). Na ta-

kiem stanowisku utrzymane pismo, mogło mieć swoje znaczenie, mogło nawet szkodzić. Z wypędzeniem Wielopolskiego, dziennik rządowy (!) zmienia swój charakter, staje się przedewszystkiem moskiewskim, dalej panslawistycznym w niepraktykowany dotąd sposób, w końcu dobiega się o popularność. By odpowiedzieć pierwszemu założeniu, dosyć ogłosić wyroki, doniesie o zdrowiu Najjaśniejszej Pani, o podróżach z laskawości wieszającego cara, wierno-poddanych adresach i t. p. drugie trudniejsze, ale niemożliwe dla redakcji. Na tejsie samęj więc stronie, gdzie wydrukowano afisz o mającej się odegrać krwawej tragedji na stoku cytadeli Aleksandryjskiej są rozprawy Rotkircha, Pielgrzyma i Pustelnika o jednoplemienności naszej z Moskwą, i sentymentalne wykryki: „myśmy rodzeństwem, zaprzestańmy bratobójczej walki, podajmy sobie ręce! Katarzyna II, w imię wolności religij wprowadziła wojska swoje do Polski, i wydała ukaz: że przyjmujący prawosławie, może się spodziewać nagrody, żeniący się zaś katolik z moskiewką, dzieci w wierze ich matki, pod karą Sybiru wychowywać musi! Moskwa krzywdy niepamiętna żąda przywierza!“. Doprawdy odezwa podobna, aż do śmiechowości oburza, a jeżeli w tych panach iskra zdrowego rozumu została, pytamy się ich, czy wierzą w podobne zasady?

Nie! Cóż za powód zmusza ich do owej publicystyki? z najczystsze sumieniem, znający zresztą osobistość współpracowników dziennika, odpowiadamy: rubel, rubel, i jeszcze raz sześć złotych groszy dwadzieścia. Był czas, w którym p. Löwestama chwalało za jego zdolności; wprawdzie każdy dodawał: oszust to wielki, wprawdzie żadna z redakcji utrzymać go dłużej nie mogła, gdyż za wiele brał à conto, p. Löwestam jednak pisząc krytyki i rebusy do „Wolnych żartów“, zbierając prenumeraty na dzieła w projekcie, sprzedając jedno dzieło trzem żydom, cudze książki antykwariuszom z Franciszkańskiej ulicy, mógł się

